Lo stesso approfondimento storico-geografico, assente nelle *recollectae* taliciane (lacunose, nella seconda parte del commento a *If*, XXII⁵⁹²), è testimoniato invece dall'intermedia lettura ferrarese: si veda il ms. Ash. 839, c. 51v.

1.sm.55. Michele Zanca

***If*, XXII 88-90; *Comentum*, II, p. 144**

Ad cuius cognitionem est sciendum, quod iste alter sardus vocatus Michael Zanche fuit factor matris regis Entii, filii naturalis potentis Federici II, et vicarius ipsius regis Entii, qui fuit adeo solemniter baratarius, et ita scivit solerter natere sub pice, quod mortuo ipso rege Entio in carcere bononiensium, ipse Michael accepit matrem eius in uxorem, et sic factus est dominus iudicatus Logodori.

fertilissima insula, et fuit olim saepe praeda barbarorum, unde fuit causa magnorum et multorum bellorum inter romanos et africanos. Nota etiam quod autor utitur hic isto vocabulo *latino* solum pro italico, sicut vulgares capiunt; nam loquendo proprie et literaliter, omnes qui utuntur grammatica latina generaliter appellantur latini, sicut galli, germani, anglici, hispani et alii multi; et tamen vocabulum tractum est ab Italia, quia italici grammaticam invenerunt distinctam a graeca, et rex Latinus linguam italicam emendavit et correxit» (*Comentum*, II, p. 140).

⁵⁹¹ Iacomo della Lana, I, p. 640.

⁵⁹² Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, pp. 308-10.

Il breve racconto di Benvenuto sembra una traduzione latina della chiosa di Iacopo Alighieri (nello stesso luogo, il Lana – ampiamente ripreso nelle chiose su Gomita: 1.sm.54 – accenna al matrimonio tra una figlia di Michele Zanca e Branca d’Oria, dettaglio di cui non si ha traccia nell’esposizione dell’imolese). Così il figlio di Dante:

Donno Michel Zanche fu alcun altro dell’isola di Sardigna, e d’una parte che Logodoro si chiama; il quale, essendo fattore della madre del re Enzo, figliuolo dello ’mperadore Federigo, per sue rivenderie in tanta ricchezza divenne che, dietro alla morte della detta donna, giudice, cioè signore del detto paese si fece: per le quali colpe così figurativamente qui si contiene⁵⁹³.

Identica anche la versione delle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 51v):

Iste Michael Claudus fuit factor regi Entij, qui fuit filius bastardus Lodouicj, et erat rex Sardinie, et habebat locum in pulcriore loco, scilicet in *luogo d’oro*. Unde iste Michael erat factor matris [ms. *martis*] regis Entij et, mortuo Entio, sciuit ita facere quod fuit dominus Logodoro sumendo matrem Entij in uxorem.

1.sm.56. Le cappe di Federico II

***If*, XXIII 64-6; *Comentum*, II, pp. 168-9**

Et manifestat gravitatem capparum per unam comparationem pulcerrimam. Ad cuius intelligentiam volo te notare, quod Federicus II fuit princeps saevissimus punitor eorum, qui dicebantur rei Maiestatis, imo saepe innocentes iniustissimis poenis affecit; sicut primogenitum fecit carcere mori, et Petrus de Vineis exoculari, et alios diversis poenis macerari; aliquando autem novo genere poenae punivit, qui fecerant contra coronam. Nam faciebat fieri unam tunicam ex plumbo grossiori quasi unius unciae, qua faciebat illum indui, ita quod ad modum cappae tegebat totum corpus a capite usque ad pedes; deinde faciebat ipsum poni in unum vas, sicut in caldariam, et ignem subiici, ita quod calor liquefaciebat plumbum, et homo fundebatur simul cum plumbo, carne frustratim cadente. Et est comparatio propria, sicut de se patet, de cappa plumbea ponderosa ad cappam plumbeam ponderosam, de damnato ad damnatum, de crimine ad crimen. Sicut ergo Federicus imperator romanorum rigide puniebat proditorem suum, ita aeternus imperator Deus rigide punit hypocritam, qui prodit eum; sed cappae hypocritarum erant sine comparatione graviore.

Racconti piuttosto dettagliati sulla pena delle “cappe” si possono rintracciare in quasi tutti i commenti danteschi precedenti a quello dell’imolese. Ad esempio, Iacomo della Lana – frequentemente ripreso nelle chiose benvenutiane al canto XXII dell’*Inferno* (si vedano 1.sm.54 e 1.sm.55) – spiega che

⁵⁹³ Iacopo Alighieri, p. 175.

...l'imperadore Frederigo ij usava de far fare iustisia a quilli che sommo peccato cometeano contra la corona, in questo modo: ello feva fare al çudigado una cuverta de piombo la qual lo covria tutto, e questa era grossa circa una unça; po' 'l faceva metere in una caldara e questa cappa de piombo indosso a cullui; po' faceva far fogo de sotta la dicta caldara. Per lo fogo sí se liquefeva 'l piombo preditto e menava a peçço la carne del çudigado via çoso, sí che buglía 'l piombo e 'l çudigado insieme, lo qual çudigado no era scença smesurata pena⁵⁹⁴.

Il racconto contenuto nelle *recollectae* ferraresi coincide con quello testimoniato dalla redazione finale del *Comentum* (ms. Ash. 839, c. 53v): ricordati, anche qui, i casi di Arrigo (1.sm.23 e 2.sm.5) e Pier delle Vigne (1.sm.21), si precisa che «ille qui erat culpabilis prodicionis, faciebat regi una capa plumbo foderata, et postea [poni] in aquam calidam ita quod plumbum fundebatur simul cum carne. [...] Durabatur una hora, uel duabus»⁵⁹⁵. Qualche differenza si può invece rintracciare nella chiosa tramandata nelle *recollectae* bolognesi:

Et subdit comparationem dicens, quod Fredericus secundus fuit satis rigidus, quia fecit mori filium suum Henricum, et regem Alamanie, Capue in carceribus (quia videbatur esse contra ipsum) et allucinari Petrum de Vineis. Fecit fieri unum castrum; et fecit portari cementum et lapides a prelatis quos ceperat in mari Janue. Modo iste Fredericus interdum capiebat aliquem Prelatum vel adversarium suum; induebat sibi unam capam plumbi, et postea ponebat in calderam, et imponebat ignem; et liquefacto plumbo cum carne, remebant ossa⁵⁹⁶.

Tra le violenze di Federico si ricorda quella a cui furono sottoposti alcuni chierici genovesi, costretti a trasportare (sulle spalle, possiamo credere) le pietre che servivano per costruire una cittadella. L'imolese riferisce poi del supplizio delle cappe, precisando – sulla scorta dell'aneddoto precedente, con ogni probabilità – che a questa pena erano destinati, insieme agli avversari di Federico, i prelati: la provenienza guelfa delle leggende sul sadismo dell'imperatore, passivamente riproposte da Benvenuto, sembra avvalorata anche dalla reiterazione di un simile dettaglio.

⁵⁹⁴ Iacomo della Lana, I, p. 664.

⁵⁹⁵ Integro il passo con *poni* tenendo presente la versione finale della chiosa: «deinde faciebat ipsum *poni* in unum vas».

⁵⁹⁶ *Recollectae bolognesi*, I, p. 317.

1.sm.57. I frati Gaudenti

If, XXIII 103; *Comentum*, II, pp. 174-5

Deinde respondet ad secundum quaesitum, scilicet qui sint. Ad cuius rei intelligentiam est sciendum, quod, sicut ego collegi ex regula istorum fratrum, quidam nobiles et divites viri, sicut Lodoringus de Andalo, civis bononiensis, Guamons de Caccianimicis de Bononia, Raynerius de Adalardis de Mutina, et plures alii de civitatibus eorumdem congregati, inter se habito colloquio et consilio supplicaverunt Urbano papae quarto quatenus dignaretur donare eis certum ordinem et habitum, sub quo possent vivere libere in quiete, in otio sanctae contemplationis. Quorum precibus Urbanus condescendens, constituit eis ordinem, qui intitulatus est ordo militiae beatae Mariae Virginis gloriosae; et dedit eis certam regulam cum multis praeceptis et observantiis, scilicet quod ferrent froena eorum et calcaria simplicia, non deaurata, non deargentata, quod non irent ad convivia saecularium personarum, nec donarent histrionibus, nec irent sine socio, fratre, vel consorte, vel alia persona honesta; et ita de multis, quae tam inutile quam longum esset enarrare; dedit eis habitum nobilem, qui habet magnam similitudinem cum habitu praedicatorum; et pro insignio scutum albi coloris cum cruce rubea. Ad propositum ergo: dicit unus istorum fratrum: *noi fummo*, et utitur vulgari bononiensi, *frati Godenti*. Et hic nota, quod iste denominat ordinem suum a vocabulo notiori et usitatori. Nam a principio multi videntes formam habitus nobilis, et qualitatem vitae, quia scilicet sine labore vitabant onera et gravamina publica, et splendide epulabantur in otio, coeperunt dicere: “Quales fratres sunt isti? Certe sunt fratres gaudentes”. Ex hoc inolevit, ut sic vocentur vulgo usque in hodiernam diem, cum tamen proprio vocabulo vocarentur milites Dominae. Dicto qui fuerunt, dicit unde fuerunt, cum dicit: *e bolognesi*. Iste enim ordo habet caput et fundamentum Bononiae; unde habent suum monasterium principale extra Bononiam apud locum qui dicitur Castrum Britonum. Et quidam istorum fratrum sunt sacerdotes, alii vero sunt coniugati.

Le informazioni sulla nascita dell'ordine militare-religioso dei Frati Gaudenti – i Cavalieri della Milizia della Beata Vergine Maria –, che Benvenuto dichiara di aver tratto da una lettura diretta della regola («sicut ego collegi ex regula istorum fratrum»), si possono avvicinare alle pagine di Salimbene da Parma dedicate allo stesso argomento:

Item millesimo supraposito composita et ordinata fuit regula Militum beate Marie Virginis mediante fratre Ruffino Gurgone de Placentia, qui multis annis fuerat minister Bononie, et tunc erat penitentiarius in curia domini pape, et erat Bononie pro negotiis curie. Ordinata etiam fuit per honorabiles viros dominum Logotherengum de Andalois, qui prior extitit et prelatus eiusdem Ordinis et inter eos, et per dominum Gruamontem et per dominum Ugolinum Capritium et Lambertinis de Bononia et per dominum Bernardum de Sesso et per dominum Egidium, eius fratrem, et per dominum Phyaïmonem de Barattis de Parma et per dominum Sclancham de Liaçáris de regi et per dominum Rainerium de Adhelaris de Mutina. Isti a rusticis truffatorie et derisive appellantur Gaudentes, quasi dicant: ideo facti sunt fratres, quia nolunt communicare aliis bona sua, sed volunt tantummodo sibi habere⁵⁹⁷.

⁵⁹⁷ Salimbene *Cronica*, II, p. 706.

Tra i nomi riportati dal cronista parmense, corrispondono quelli di Loderingo da Bologna e Rainerio da Modena; la formula con cui vengono introdotti i fondatori tende a coincidere con quella benvenutiana: «honorabiles viros» – «nobiles et divites viri». Anche i motivi della denominazione popolare di *Gaudentes* sono sostanzialmente gli stessi: Salimbene spiega che i frati della Milizia di Maria erano chiamati così «truffatorie et derisive», poiché avidi e attaccati alle gioie mondane⁵⁹⁸; Benvenuto drammatizza il commento con un'inserzione dialogica, adducendo tuttavia le medesime ragioni («...quia scilicet sine labore vitabant onera et gravamina publica, et splendide epulabantur in otio, coeperunt dicere: “Quales fratres sunt isti? Certe sunt fratres gaudentes”»). Del tutto analoghe, naturalmente, anche le due descrizioni dell'abito dei frati (compresa la nota sulla somiglianza con l'uniforme dei Predicatori): «Et habebant predicti fratres eumdem habitum cum istis [Predicatoribus] et sellam albam et crucem rubeam»⁵⁹⁹ (così l'imolese: «...dedit eis habitum nobilem, qui habet magnam similitudinem cum habitu praedicatorum; et pro insignio scutum albi coloris cum cruce rubea»).

L'accenno benvenutiano alle regole principali dell'ordine non trova una precisa corrispondenza con il racconto tramandato nella *Cronica*; ma in almeno uno dei cinque punti con cui Salimbene argomenta la propria avversità nei confronti dei frati – il terzo – si può rintracciare un legame abbastanza forte tra i due passi. L'imolese spiega che ai miliziani di Maria era vietato partecipare a convivi con gente secolare e fare donazioni agli istrioni; il cronista di Parma narra che i frati Gaudenti «consumpserunt divitias suas *faciendo magnas expensas et largas in multis vanitatibus et commensationibus et comedendo cum histrionibus* et non cum Christi pauperibus»⁶⁰⁰. I primi quattro punti di Salimbene hanno in comune, per altro, il tema della ricchezza smodata dell'ordine (spesso ottenuta con rapine⁶⁰¹): le prime norme a cui accenna Benvenuto si riferiscono

⁵⁹⁸ Il cronista articola poi la sua accusa in cinque punti, finalizzati a dimostrare le trasgressioni ai precetti della regola che i frati mettevano quotidianamente in atto: «Similiter isti qui dicuntur Gaudentes ita multiplicantur sicut panis in manu famelici. Et reputant se fecisse magnum quiddam, preclarum quiddam, ex eo quod talem habitum assumpserunt; sed parum in Romana curia reputantur. Et hoc propter V» (ivi, p. 707; cfr. ivi, pp. 707-8 per lo svolgimento dei cinque punti, di cui è risolutivo l'ultimo: «Quinto et ultimo, quia non video ad quid deserviant in Ecclesia Dei, id est ad quid utiles sint, nisi forte quia salvos faciunt semet ipsos»).

⁵⁹⁹ Ivi, p. 707.

⁶⁰⁰ *Ibid.*

⁶⁰¹ Cfr. *ibid.*: «...multa aliena abstulerunt per rapinam more potentum nec restituerunt male ablata».

alla povertà che i frati dovrebbero invece imporre a sé stessi («...quod ferrent froena eorum et calcaria simplicia, non deaurata, non deargentata»).

Si intuisce, insomma, che il catalogo del cronista è costruito sugli stessi punti della regola ricordati, sinteticamente, dal commentatore: e che di ciascuno di questi precetti è riferita la quotidiana trasgressione da parte dei frati.

Le stesse vicende a cui l'imolese dedica un discreto spazio nella versione ultima del *Comentum* erano già accennate, con qualche lieve differenza, nelle *recollectae* bolognesi:

Et dicit quod fuerunt fratres gaudentes et bononienses; et unus fuit de Catalanis de hac terra, et alter fuit de Andalois. Unde nota quod, tempore pape Bonifacii octavi, de Bononia, Regio, Mutina et multis aliis terris erant divites; et deliberaverunt ire ad Papam, et petere ut daret eis certum habitum, et cum certa regula, ut possent vivere in contemplatione. Et ita fecit: quia non audent portare arma, nec uti officio publico, nisi de necessitate, sicut fecerunt isti...

Si noterà che Benvenuto insiste qui sulla vocazione contemplativa del nuovo ordine; non sul pauperismo. Anche nella concessiva poi rimasta troncata («nec uti officio publico, nisi de necessitate, sicut fecerunt isti...»); ma è chiaro a cosa si riferisca il commentatore) sembra emergere un certo rispetto per i frati-cavalieri, forse motivabile a partire dal contesto geografico della *lectura* (nel 1375, a Bologna, l'ordine era ancora radicato); di una simile cautela non si avrà più traccia – il che è forse significativo – già nelle successive *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, cc. 53v-54r):

Hic nota quod ista est religio satis nouella; fuit reperta tempore Dantis, tempore Bonifacj ottauj. Fuerunt aliqui nobiles de Regio, Mutina et Bononia principales auctores huius ordinis. Erant diuites et concordauerunt inuenire nouum ordinem uiuendi in mundo; et ierunt Romam. Data suplicatione quod daret Papa sibj certum ordinem in quo possent uiuere in otio sancte contemplationis; Papa sciebat quod isti uolebant gaudere: concessit quod non ferant arma nec artes nec officia et quod habeant curam de pupilijs et uiduis; et alios dedit articulos. Et redierunt et edificauerunt monasteria ad castello [sic] Dei Brittj. Habent locum pulcrum Bononie. Dicuntur filij et deuotj Virginis Marie; gens propendit quod isti gadebant et breuiter gens batiçauit sibj istum modum.